FEDERAGAO PORTUGUESA DE NATAGAO

RUA DO ARCO DO CEGO, 980, 6.°-ESQ.

TELEFS. 766216 -763206 —LISBOA-1

COMUNICADO OFICIAL N.°

I -~ TOk O DE GENOVA - "MEMORIAL MORENA'

A F.PsN. participou neste Torneio Internacional com uma selecgdédo de
jovens nadadores que tiverah de uma maneira geral ocomportamento extraor
dindrio,classificando+ee a nossa equipa em 22 lugar na classifiocacho ge

ral e em 12 entre as equipas estrangeiras,

A) =~ classificagdes
1 - 100 Mariposa MASC 61

1?2 - Tomassini,Giulio S.S.Lazio Nuoto 1,05,87 =REC,do Torneilo
22 ~ Frischknecht,Paulo Fed,Portuguesa 1,06,96 REC ,JUV.PORT.
32 = pPoot,Gerrit Fed,Alem& Oc. 1,08,92
2 = 100 Mariposa FEM 62
1?2 -~ pPero,Antonella S.Sturla 1,15y08 REC,do Torneilo
22 - Madeira,Luisa Fed,Portuguesa 1,16,55 REC «INF.PORT.
32 -~ Stragapede,Stefania N.Milanesi 1.18,01
392 -~ Chocalhinho,Ana Fed.,Portuguesa 1,28,80
B - 100 Brugos MASC 62
1% ~ Perani,Massimo Can,Aniene 1,22,00 REC ,do Tormeio
22 « previato,Paolo Génova Nuoto 1,23,73
32 = Merocati,Fabrizio Lih.Dino Rora 1,23,89
192 « Serra,Carlos Fed,Portuguesa 1.31,13 REC o, INF  PORT.,
4 = 100 Brucos FEM 63
1l = Ccogliati,Cristina Can,Aniene 1,28,31 REC do Torneio
2% = Cuteri,Roberta S.C.Savigliano 1.29,23
32 -~ Rodic,Aja P.K.Fusinar 1,29,60
17¢% - Santana,Paula Fed,Portuguesa 1.35,13



5 « 50 Livres MASC 64

19 o Kreis ’Beni
22 = Scannavindi,Orazio
32 -« pPons,Luca

4H2 -~ Sousa,vVasco

6 - 50 Livres FEM 65

12 - Frangipani,Irene
2?2 ~ Mariani,Cinzia
38 ~ Kalman,Andrea
382 = Figueiras,Teresa

7 = 200 Estilos MASC 61

12 = Tomassini,Giulio

22 - Rivano,Maurizio
32 ~ Frischknecht,Paulo

8 = 200 Estilos FPEM 62

l - Polegri,Fedexrica
2 = Archilli,Sandra
30~ Santos,i,iliana
62~ Madeira,Luisa
17%= Alves,Paula

9 - 100 Mariposa FEM 63

12~ Cinque,Fabiola
Pusillo, Ornella
Sartini, Irene

Santana,Paula

10 - 100 Brugos FEM 64

]1? = Kindl,Gabriella
22« Corradi,Claudia
3%~ Corsanego,kEm{lia
159%= Fernanda,Pedro

50 Costas MASC 64

1l 8~ Manoca,Paolo
2%~ Longhi,Antonio
32~ Forti,Fabio

- Sousa, Vasco

11l =

2

SeKesBern
N.Milanesi
S.Nexrvi
Fed,Portuguesa

UeSeTriestina
Caronno Nuoto
Honved S,C,
Fed,Portuguesa

SeS 0113-210 Nuoto

S.Sturla
Fed,Portuguesa

A.S.De Gregorio

A.N,Firenza

Fed,Portuguesa
Fed,Portuguesa
Fed,Poxrtuguesa

S.C.Napoli
C.A.Napoli
S.Sturla
Fed,Portuguesa

Honved S,C.

S.S.Lazio Nuoto

Génova Nuoto
Fed,Portuguesa

N.CesMilano
Ne.Milanesi
CeSeImperi
Fed,Portuguesa

32, 00
32,48
32,53
35,46

33,87
35,50
35,75
39,45

2627927
230,28
2¢30,38

2,43,#7
2,43,90
2.,47,17

1,16,81
1.,16,86
1.17,6k
1,21,84

1,32,04
1.32,62
1.32,64
1.,36,55

38,23
38, 24
38,28

RRIC .,d0 Tornelo

RFEC.,do Toreds

REC.d0 Tornelo

REC ¢« INF ¢ PORT,

RIC.,d0o Torneio

REC.do Torneilo

42. 05 o F.T.L.
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20 Costas FEM 05

Frangipani, Ixene
Bragaglia,Cinzia
Kalman, Andrea

Figueiras,Texeda

100 Livres MASC 61

Frisohknecht,Paulo

PYO PP; Qliver
Mandero ,Alfxedo
Muller,Uwe

100 Livres FEM 62

Saccinto,Laura
Grobberio,Laura
Kalman, Erica
Santos,Liliana
Madeira,Luisa

- Alves,Paula

Chaocalhinho,Ana
Silva,Margarida

200 Estilos MASC 62

Previdato,Paolo
Rosato .C arlo
Bracaglia,Fabilo

Serra,Carlos

200 t1los FEM 6

Cinque,Fabiola
Falocherxro,Susanna

Cogliati,Cristina
Santana,pPaula

100 Mariposa FEM 64

Meneghin,Loretta
Prodi,Cristina
Bernasconi,Rosl
Fernanda,Pedro

-

U.3.Triestina
CeNsBOlOgna
Honved 8,C,
Fed,Portuguesa

Fed,Portuguosa

FGd.Alemﬁ Oc.
A.S.Edera
Fed-AJ-GEE Oc.

R.N,Toxrino
LLib,Dino Rosa
Honved S.C.
Fed,Poxrtuguessa

Fed,Portuguesa
Fed,Portuguesa

Fed,Portuguesa
AsACodimbra

Génova Nuoto

SeS.JJaZio Nuoto
S.S.Lazio Nuato

Fed.Portuguoeasa

SeCNapoli
LLib,Dino Rosa
Can.,Aniene
Fed.Portuguesa

Treviso Nuoto
Bustese Nuoto
RN, Bexrgamo
Fed,Portuguesa

1,00,17

1,01,19
1.02, 78
1,02,87

1,07,38
1,08,62
1,08,78
1,09,9
1,11 ,43
1.16,21
1,19,40
1.25,46

2:35,0

2.36,82
2,38,72
2.49,05

2+ 51,06
2.53.86

205”"’99
3.11,32

1. 22’ 00
1.24,37
1.25,14

REC,do Torneio

REC ,do Torneilo
REC « JUV.PORT,

RFC .d0o Torneio

- FeTel o
- F.T.L.
- F.T.L’

REC ,d0 Torneio

RIC.do Torneio

REC . do Tornelio

1.'48’ 91 = FeTels



50 Brugos MASC 64

LapuoclsFlavio
Caspoli,Alberto
Soussa ,Vasoo

50 Brugos FIM 65

Gaglione,Robexta
Mariandi,Cinzia

Frangiprani,Irene
Figueiras,Teresa

100 Costas MASC 61

Tomassini ,Giuldo
Bastiani 3 Fabilo

Richterx ? Bernd
Frischknecht ,Paulo

100 Costas FEM 62

Polegri,Fedexrica

De Martino,Franoesca
Boni,l.orena
Madeira,Luisa
Santos,lLillana
Silva,Margaxilda

100 Livres MARC 62

Bracaglia,Fabio
Mangano Marilo
Rosato,Caxlo
Serra,Carles

50 Mariposa MASC 64

Kreis,Beni
Mal erba,Robexto
Lapuoci,Flavio

Sousa,Vasca

50 Mariposa FIM 65

MarianisCinzia
Vecchioc,Dorotea
Gaglione,Roberta
Fiegueiras,Teresa

4
GeS.Impexi 39,38
C.S.Santa Cxrooce h1,59
Fed,Portuguesa 42,03
3,Sturla 39,81
Caxronno Nuoto 5,08
U.S.Trieatina 166, 05
Fed,Portuguesa 46,66

8 +S.Lazio Nuoto 1.07¢85

U.S.Tries‘bina .'l..OBgBlL
Fﬁtuﬁﬁ 00, 1.11'69
Fed,Portuguesa 1,14,92

A.S.De Gregorio 1,14,90
GN Fiamme G4allel.17,66
Ce.S.Flat 1.17,88
Fed,Portuguesa 1,22,01
Fed ., Portuguesa 1.22,19
A+A.Coimbra 1,25,54

S.S.¥azlio Nuoto 1.02,69

can.Napoli 1,03,04
S.S.L.azio Nuoto 1,03,52
Fed,Portuguesa 1,006,18
SeK.Born 33,05
11b,Bergamo 33,54
Ce.S.Imperi 34,62
Fed.Portuguesa 36,75
Caronno Nuoto 38,66
Lib,Catania 38, 7k
S.Sturla 39,03
Fed ,Portuguesa 42,15

REC ,do0 Toxrnelo

REC .,d0 Torxrneio

R¥EC ,do0 Tornelo

REC . 4o Toxrnelio

REC od0 Tornedio

RIC.do Torneio



25 = 100 Bxrmgos MASC 61 5
12~ Vettore,Sandreo N.Padovani 1.17,04
2%= Felgentraeger,Goetz Fed.Alem& 0o, 1,18,75
3% pParlato,Lucio Can,Napoli 1,19,00
82= Frischknecht,Paulo Fed,Portuguesa 1.23,19
26 -~ 100 Brugos FEM 62
12~ Vittori;Simona Como Nuoto 1,25,79
22~ Soskuti,Maria Honved S,.Ce. 1.25,84
32~ Chocalhinho,Ana Fed, Portuguesa 1,26,09
82~ Alves,Paula Fed,Portuguesa 1,28,86
362~ Madeira,Luisa Fed,Portuguesa 1.34,56
27 =~ 100 Costas s¢ 62
1%=- Vangelista,i,uca SeS.lLazio Nuoto 1,11 ,46
2%« Rossavo,Carlo S.S.lLazio Nuoto 1.12,47
32.. previato;Paolo Genovg Nuoto l.13431
132~ Serra,Carlos Fed.Portuguesa 1,20,43
28 ~ 100 Costas FFM 63
12~ Bulletta,Claudia Can.,Aniene 1.138,82
2%~ Busello,Ornella C.A.Napold 1.,18,99
3%~ Cinquey,Fabiola S<.C+Napoldl 1,19,90
272~ Santana,Paula Fed,Portuguesa 1.,28,15
B) - CLASSIFICAGOES COLBCTIVAS
Glassificacan Geral Feminina
192 ~ HONVED S.C., 67 Pontos
2?2 = S,STURLA 5
3% - FED,PORTUGUESA 52 "
42 = ANJFIRENZE 48 @
52 = U,S.TRIBSTINA 4y o
6- «= LIB.DINO ROSA 4 @
Classificacfao Geral Masculina
12 = S,S.LAZIO NUOTO 183 Pontos
22 - FED.ALEMA OC. 68 v
32 = NJMILANESI 59 ®
42 - GENQVA NUOTO 46

52 -

FED. PORTUGUESA 43

#NRFC do Torneio

- REC .INF.PORT.

«“REC do Torneio

«-RFC do Torneio



classificaqfio Gexa.l. ,é

12 =~ S.S.LAZIO NUOTO Pontos

2% ~ FED.PORTUGUESA
39 o SnSTURIJ.A
42 ~ N MILANESI

52 « FPED.,ALFMA OC.

Classificacfo de Fquipas Estrangeiras

19 -~ FED.PORTUGUESA 94 "
22 -~ FED.,ALEMA OC. 76 "

¢) = MELHQR NADADOR DO TORNEIO =~ TOMASSINI,GIULIO - S.S.lLazio Nuoto

D) = MFLHOR NADADOR ESTRANGEIRO = FRISCHKNECHT,PAULO=Fed,Portuguesa

II = LOUVORES

A Direcc@o da F.P,N, deliberou louvar o treinador CARLOS MONTEIRO
DA SILVA peio excalente e exeoutivo trabalho efectuado durante o

Torneio de Génova e ainda 908 nadadores

PAULO FRESCHKNECHT
CARLOS SERRA
LILIANA SANTOS
LUTLSA C.MADEIRA
ANA CHOCALHINHO
VASCO SOUSA

TERESA FIGUEIRAS

pelas brilhantes classlficagbes obtidas e pelos recordes nacionais

conquistados,
Todos cs restantes nadadores estiveram bem,tendo Jjustifiocado plena

mente a confianca que neles depositou a Fy,P.N.

ITXX - TORNEIO NACIONAIL, DE FSCOLAS

Realizou-se noe passados dias 3 e 4% de Agosto na pPiscina do Sport
Alegds e Dafundo,de 25 metros,o Torneio om epigrafe,



7

Conoorreram os seguintes Clubes :

CLUBES
AAC =~ Associagdo Académica de Coimbra

OFM = Clube Ferrovidrio de Mogambique - 1 1
CFP =~ Clube Fluvial Portuense i - 1
FCP «~ Futebol Clube do Porto 38 16 34
SAD = Sport Algés e Dafundo o € 8
SFUAP ~ Sociedade Filarmdénica Uni&o

Art{stica Pledense A 3 7
SLB - Sport Lisboa e Benfica o 2 4

l = Eesultados

1,1 - 1% Jornada Jufz=£{rbitro = Orlando Reis

a) = 100 Estilos FEM 1964

12 ~ Fernanda Pedro SFUAP (1.31,6) 1,31,1
22 - M# Cldudia 0sdrio FOP (1.33,7) 1,31,8
32 « Raquel Rezende reP (1.50,4) 1.50,4
b) - 100 Estilos FEM 1965

1% ~ Teresa Figueiras FCP (1.30,3) 1e29,47
22 = Marina Alvares SLB (1.38,3) 1.35,0
B2 = M2Pedro Quintas rcP (1.32,6) 1.35,1
42 - Olga Camacho CFM (L,44,1) 1,41,1
52 = Alice Perxreira FCP (1.“1.4) 1,43,6
62 - Sofia Araijo SAD (L.49,7) 1,46,8
7% -~ MiClara Fernandes FCP  (1.46,1) 1.48,2
82 ~ Paula Santos SL.B (10591 0) 1051‘.6
c) - 100 Estilms MASC 1964

19 « Rui Cunha OFP (1.37,8) 1,35,9
28 = Jorge Leal FCP (1.35,3) 1.36,9
32 «~ Alexandrxre Arag&o FCP (1.39,0) 1.39,2
L2 ~ Vvioctor Mota FCP (1.42,1) 1.4043

52 = José Machado saD (1.44,0) 1,43,k



00 _Estilos MASC 1965

Antdnio aradjo
Pagulo Pereira
Franoisco Almeida
Al exandre Yokochi
Al exandre Sampado
Fernando Almeida
Marcelo Barroso
Miguel Torres

50 _Brugos FEM 1966

MéTeresa Sousa
M2Helena Santos
M2Adriana Viseu
Florbela Silva
Fernanda Gongalves
Ana Paula Rocha
Cristina Silva
Rosalina Ferreira

50 _Brucgos MASC 1966

Antdnio Vieira

Rud Borges

José Moreira

Joxrge Torres

José Pedro Santana
Pedro Saraiva
Pedro Quintas
Antdnio Ferreira
Antdnio Matos

100 Brugos FEM 1964

Fernanda Pegro

100 Brugos FEM 1965

M&8Pedro Quintas
Allce Pereira

M&José T.Santos
M&Manuel Frifes

SAD
SAD
FCP
SLB
FCP
FCP
SL'B
FCP

FCP

FCP

FCP
FCP
FCOP
FCP
FCP

FCP
FCP
FCP

SFUAP

FCP
FCP

FCP

(1.412,1)
(L.42,5)
(L.45,3)
(L.45,4)
(L.47,0)
(1.50,3)
(1,52,0)
(L.47,2)

(52,7)
(53,2)
(5792)
(58,1)
(58,4)
(1.02,5)
(59,0)
(1,04,0)

(56,0)
(55,3)
(54,5)
(55,6)
(L.01,45)
(1L.01,0)
(1.00,9)
(59,9)
(1.01,5)

(1,35,8)

(L.43,6)
(L.47,4)

( )
(1.55,2)

1,36,6
1.40,6
1.01,4
1.45,3
1.,45,5
10“9,0
1,49,7
1:.5045

48,4
5349

57,3
57,6
1.,00,9
1.01,5
1,04,4

53,4
53,7
54,4
54,7
58,5
5944
1,01,0
1,01,3
1.04,4

1,35,3

1.45,8
1,46,8
1.4740
1.55,3



100 Brugos MASC 1964
Rui Cunha CFP

100 Brugos MASC 1965

Al exandre Yokoochi SLB

25 Mariposa FEM 1966
M8Teresa Sousa SAD
M&Adriana Viseu FCP
M&Jorge Lelte SAD
Rosalina Ferreira FCP
Bloxbela Silva FCP
Fernanda Gongalves FCP
Vanda Saraiva FrCP
M&8Helena Santos FCP
Cristina Silva FCP
Ana Paula Rocha FCP

25 Mariposa MASC 1966
José Moreira FCP
Antdnio Vieira FCP
Paulo Coelho SFUAP
Ruli Borges FCP
José Santana FCP
Pedlro Quintas FCP
Jorge Torrxres FCP
Antdonio Matos FCP
Antdnio Ferreira FCP
Joado Correia SFUAP
Pedxo Lopes SFUAP
Pedro Saraiva FCP

50 Mariposa FEM 1964
MaCcl4udia 0Osdério FCP

30 Mariposa FEM 1965
Teresa Figuelras FCP
Marina Alvares SLB
M&Manuel Frifies FCP
M&Clara Fernandes FCP
M&José T.Santos AAC
Al exandra Nunes SFUAP
Manuela Lourenco SFUAP

(1.46,0)

(46,2)

(42,8)
(45,0)
(45,5)
(47,4)
( )
(48,5)
(57:0)



50 Mariposa -~ MASC 1964

Victor Mota FCP
Jorge Leal FCP
José Machado SAD
O Mariposa = c 196
Antdénio Arawdjo SAD
Paulo Pereilra SAD
Jorge Casinhas SAD
Al exandre Sampaio FCP
Pedro Romoaldo FCP
- 2% JORNADA

50 Livresa - FEM 1966

M# Teresa Sousa SAD
M& Adrianae Viseu FCP
Florbela Silva FCP
M2 Helena Santas FCP
M® Jorge Leite SAD
Fernanda Gongalves FCP
Cristina Silva FCP
50 Livres —= MASC 1966
Jo&o More ra FCP
Paulo Coelho SFUAP
Antédnio Vieira FCP
José pP.Santana FCP
Rul Borges FCP
Jorge Torres FCP
Pedro Saraiva FCP
charles Gomes SFUAP
Antdnio Matos FCP
100 Livres FEM 1964

M2 oL4dudia Osdério FCP
Fernanda Pedro SFUAP
100 Livres FEM 1965
Teresa Figueiras FCP
M® Pedro Quintas FCP
Olga Camacho CFM
M& Sousa Frifes FCP
Marina flvares SLB
M2 Clara Fernandes FCP
Alice Pereira FCP
Sofia Paulo SAD

10

4k, 9
46 4l
48,4

L6, 4
4745
48,3
50,2
53,0

Jufz Arbitro = Jorge Cardoso

43,8
46,0
46,1
47,8
L‘.7’9
504 5
5047

1.24,0
L.25,0

1,22,1
1.,24,40
1.25,9
1.27,8
1.28,2

1. 3507
1.38,6

1.39,9



100 Livres MASC 1964

Rui Cunha CFP
sJorge Leal FCP
Alexandre Aragéo FCP
100 Livres MASC 196
Antdnioc Aradjo SAD
Francisco Almeida FCP
Paulo Pexrelra SAD
Al exandre Yokochi SLB
50 Costas FEM 1966
Toresa Sousa SAD
Adriana Viseu FCP
Helena Santos PCP
FFlorbela Silva FCP
M& Jorge Leilte SAD
Vanda Saraiva FCP
M2 Fernamnda Gongalves FCP
Rosalina Ferreira FCP
Cristina Silva FCP
Ana Paula Rooha FCP
50 Costas MASC 1966
José Moreira FCP
Antdnioc J.Vieira FCP
So08é P.Santana FCP
edro Sarailva FCP
Jorge Torres FCP
Rul lL,eitdao Borges FCP
Antdnio Ferreira FCP
Pedro J.Quintas FCP
Paulo Coelho SFUAP
Antdnio Matos FCP
100 Costas FEM 1964
M8 Claudia Osdrio FCP
rTernanda Pedro SFUAP

(1.26,0)
(1.23,7
(1.26,5)

(L.32,2)
(L.32,6)
(L.3142)
(L.35,5)

1.23,2
1.24,5
1.3%,8

1.28,0
1.30,7
1.33,1
1.34,8

bh949
50,9

52,3
54,1

56,3
5749
1,00,46
1.,01,5

46,1



J) - 100 Oosvas FEM 1305

18
2%
38
I 2
58
62
7%
8%
0%

k)
10

~ Terosa Figueiras
- M# Pedro Quintas
M# Manuel Frifies

Marina flvares

Sofia Paulo
Alioce Pereoelra

I

(1.29.9)
(1.29‘1)
(1.36,6)
(1.38,3)
(1.1&3,5)
(1.47,8)

1.31,2
1.32,%
L.34,5
1.140,0
1.82,2
1.43,7

taria adoptando 11 pontos para o 18,9 para o 2% o assim sucessi~

vamente até 1 ponto para o 10% e acrescenta-se o mimero de t{tu-

los e medalhas conquistadas,

'~-||--.---|||rn-n.--nn--m---nr--.-.n--.-l--n---n.-u-...--.--uv..—n-n--u.-«-.l.|-|nq||--u|||-|n-u--|nl-lmi-'-"-'_--"||r||l'I-"''-'1"'-'l-""'-"""""'-'-'-''#"-"-"-'."-"-"*'-''_"'-"_''_I

; CLUBES
12 ~ FCP
22 = KAD
32 « SFUAP
42 « SLB
52 - CFP
62 - CFM
72 = AAC
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O FUTEBOL CLUBE DO PORTO dominou este Torneio de Esoclas
alifs como j€4 vem sendo habitual.

. qTULOS | MEDALEAS |
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Apresentamos o3 noagos cumprimentos

0 Secretario

Bz iel Gamelro

2.

/

Neves



